? Il en était de la garde des frontières comme de la levée en 
masse : chacun y était astreint. — Capitula cum primis constituta 
(808), cap. 1 (Borelius, p. 139) : « De marcha ad prævidendum : 
unusquisque paratus sit illue festinanter venire, quandocumque ne- 
cessitas fuerit. » — Constitutio de Hispanis prima (845), cap. 1 (Bore- 
tius, p. 261) : « Ut sicut cæteri liberi homines cum comite suo in 
exercitum pergant, et in marcha nostra juxta rationabilem ejusdem 
comitis ordinationem atque admonitionem explorationes et excubias, 
quod: usitato vocabulo wactas dicunt, facere non negligant. »

CONTINUATION. — DU SERVICE DE GUERRE. 324 
passé à la guerre privée toute personnelle au seigneur 
et s'étaient aggravées et multipliées en même temps que ces guerres elles-mêmes. 

Et remarquez que je parle en tout ceci non des Vassaux qui s'étaient engagés à des services militaires par un 
accord spécial , en échange de concessions avantageuses, 
mais du peuple des Campagnes et des villes soumis à ces 
charges sans compensation aucune. 

Souvent, il eÿt vrai, les obligations militaires des non- vassaux étaient converties en argent. Dès l’époque car- lovingienne, l'amende due par les réfractaires, l’Aeri- 
bannum, tenait lieu du service actif, et une partie en 
revenait aux comtes. Plus tard, comtes ou autres sei- gneurs régionaux s’en emparèrent en entier, et la per- çurent à titre d'impôt régulier (Aairbannum). De même ils transformérent en prestations ou même en sommes 

1 De bonne heure, l’ost seigneuriale eut le pas sur l'ost royale : Convent. Marsn. (847), cap. ü (Pertz, p. 395) : « Volumus, ut cujus- cumque nosirum homo, in cujuscumque regno sit, cum senicre suo in hostem vel aliis suis necessitatibus pergai ; nisi talis regni invasio quam lantweri dicunt, quod absit, acciderit, etc. » 
* Elle paraît sous cette forme avoir été étendue à tous les Franes : « Heribanni de omnibus Francis accipiuntur » disent les Annales de Saint-Bertin sous l'an 866 (éd. Dehaisnes, p. 152}, — Voir ibidem ad an. 860 (p. 102), ad an. 864 (p. 428), ad an. 877 (p- 255). — Capitul. 861 (Pertz, LL. I, p. 476), 877 {p. 536). . 
$ Capitulare Bonon. (811), cap. 2 (Boretius, P- 166) : « Ut non per aliquam occasionem, nec de wacta nec de Scara nec de warda nec pro heribergare neque pro alio banno, heribannum comis exactare præsumat, nisi missus noster prius heribannum ad Partem nostram recipiat et ei suam fertiam Pariem exinde per jussionem nostram donet. Tpse vero heribannus non exactetur neque in terris neque in mancipiis, sed in auro et atgento, palleis adque armis et animalibus, aique pecoribus sive talibus speciebus quæ ad utilitatem pertinent. » + Polyptyque d’Irminon XXV, 20, p. 274 : « Solvunt de airbanno sol. IL. » — Polyptyque de Saint-Maur des Fossés, c. 6 (Guérard, Polypt. d'Irminon, I, P. 284). « Solvunt vestiti mansi hairbannum… pro homine redimendo de hoste sol. 3. » De même Pérard, p. 161. 

F. 
21
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d’argent dues à époques fixes les fournitures qui n'étaient 

exigibles jadis qu’en temps de guerre (Aostilitium, carna- 
ticum, et aussi haërbannum)'. Mais cela ne les empêcha 
pas de faire marcher les hommes eux-mêmes et de se faire 

livrer provisions, voitures et bêtes de somme, quand ils 
en avaient besoin. En d’autres termes, l’herthbannum et 

l’Aostilitium devinrent une obligation du tenancier et du 
sujet, le service de guerre, de fournitures, en devinrent 

une autre, sans qu'on s’inquiétât de l’origine commune 
ni du double emploi manifeste. 

1 Polyptyque d’Irminon, I, 42, p. 5 : « Solvunt omni anno ad 
hostem aut carra 1v aut boves xx aut de argento libras virr. — Ibidem, 
II, 62, p. 32 : « Solvunt omni anno ad hostem aut carrum 1 aut 

boves vi aut de argento solidos Lxxvur, etc. — Ibidem, xvu, 49, 

p- 196 : « Solvunt, ad fertium annum, ad hostem geniculas 1x et quar- 

tem partem, multones xrm, » etc. — De même Polyptyque de Saint- 
Maur des Fossés et de Saint-Remi de Reims, etc. — Cartul. de Ven- 

dôme (1040-1055). D. Housseau, IE, n° 478 : « Totum karragium boum 

et asinorum et bidannum villanorum ad quindecim dies in anno exceptà 
submonitione pro prælio in adversarios vel castello faciendo in mar- 
chiâ.…. vaccagium totum et frumentagium et multonagium, fricinga- 
gium et bidannum ad xv dies in anno..…. exceptâ submonitione pro 
prælio publico vel castello in marchià sui honoris faciendo. »
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CHAPITRE XVL 

CONTINUATION. — LA POLICE ET LES BANALITÉS. 

Dans un pays aussi profondément bouleversé par les guerres privées, pouvait-il bien être question de police? 
La lutte incessante troublait l’ordre Public et les pertur- 
bateurs cherchaient leur salut dans la lutte. Néanmoins 
le bannum, la districtio, le droit de commander et de 
saisir, était un attribut trop précieux au grand, trop 
nécessaire à tous, pour qu'on le laissât perdre. En haut 
et en bas on était également intéressé à ce qu’il ne dis- 
parût pas. 

De tout temps le bannum du roi et de ses officiers avait 
eu pour objet essentiel de maintenir ou de rétablir Ja 
paix’. C'était à l'aide du bannum — du pouvoir de pren- 
dre des mesures préventives de sûreté, d'arrêter les 
contrevenants et de sévir même contre eux sans l'inter- 
vention du juge — que le roi Franc exerçait efficace- 
ment sa mainbour sur les églises et les veuves , les fai- 

! Capitulare Saxonic. (197), cap. 9 (Boretius, P. 72) : « Quardo- quidem voluit dominus rex Propler pacem (et propter faidam) et propter majores causas banrum fortiorem sfatuere una. cum consensu Fran- corum et fidelium Saxonum, secundum quod ei placuerit, juxta quod causa exigit et oportunitas fuerit, solidos zx multiplicare in duplum, et solidos centum sive usque ad mille Componere faciat qui exus man- datum transgressus fuerit. » — Admonitio ad omnes regni ordines (823-825), cap. 8 (Boretius, p. 304) : « Illos quoque qui temeritate et violentia in furtis et latrociniis sive rapinis communem pacem po- puli pertubare moliuntur vestro studio et correctione, sicut decet, compescite. »
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bles et les étrangers, sur tous ceux qui n'avaient pas